

AERO CLUBE DE BRAGANÇA

RELATÓRIO E CONTAS

Exercício 2017

“Apresentação de contas e resultados aos associados do Aero Clube de Bragança”

Bragança, 3 de Março de 2018

INTRODUÇÃO

Os balanços de contas apresentadas, para apreciação dos sócios, correspondem ao período desde 1 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. Todos movimentos contabilísticos estão suportados por documentos que podem ser analisados pelos associados. Apresentamos os quadros de movimentos e alguns esclarecimentos.

ENQUADRAMENTO

Desde o início do ano que o Aero Clube tem crescido em todas as vertentes. No que toca à venda de horas de voo, este foi um bom ano para o nosso avião ligeiro EC-KGG com mais de 118 horas voadas. Já no ultra-ligeiro CS-UQM, o aumento o número de horas não superou as expectativas. Continuamos com o problema do registo do avião D-EKCD, estando já este entregue a um advogado. O planador OK-4578 continua à venda mas sem despesas significativas. No período de exercício de funções da Direção cessante as vendas de combustíveis aumentaram significativamente. De AVGAS venderam-se 10.673 litros (venda a clientes e autoconsumo) o que representa um aumento de 200% relativamente ao período homólogo anterior. Quanto ao combustível JET A1 o aumento foi substancialmente superior tendo sido vendidos 476.045 litros que representa um aumento brutal quanto ao mesmo período do ano passado. Aumentaram-se também o número de sócios ativos, atraindo novos e recuperando muitos dos antigos. Entre os muitos e variados apoios/patrocínios financeiros e logísticos durante o período em que esta direção esteve vigente por parte de entidades privadas

conseguidos, foi ainda conseguido um reforço significativo do apoio prestado pela Câmara Municipal de Bragança para o evento Careto Air Show.

Após algumas obras de remodelação, colocou-se em funcionamento o Restaurante Bar do Aero Clube, uma infraestrutura essencial para o aeródromo de Bragança e uma aposta que, para além de poder vir a gerar alguma receita a longo prazo, será o espaço de convívio para todos os nossos associados, utentes e visitantes que ali se desloquem.

FINANÇAS

As contas apresentadas refletem a atividade desde de 1 de Janeiro de 2017 e 31 de Dezembro de 2017.

ATIVOS A 31 DE DEZEMBRO DE 2016

Ativos 31 de Dezembro 2016	107 856,91 €
CRÉDITOS	
Disponibilidades correntes	69 596,70 €
Créditos clientes 2016	5 012,28 €
Stock Combustíveis Jet A1 - 19.804 L	21 389,29 €
Stock Combustíveis AVIACAS - 7247 L	19 073,33 €
Stock Merchandising	1 612,00 €
Iva a Crédito (relativo aos combustíveis)	15 000,00 €
DÉBITOS	
Débitos a fornecedores	20 119,18 €
Créditos de sócios (horas de voo)	3 707,51 €

CONTAS ANO 2017

RESULTADOS

RESULTADOS 2017	11 843,12 €
------------------------	--------------------

Resultado Combustíveis	17 136,82 €
Resultado Aviões	-3 748,77 €
Resultado Merchandising	1 118,24 €
Resultado Careto Air Show 2017	716,76 €
Resultado Raid Ibérico	-3 982,30 €
Quotas	5 130,00 €
Créditos recebidos de clientes 2016	1 602,37 €
Crédito horas de voo pilotos	-6 130,00 €

DESPESAS

DESPESAS 2017	71 759,56 €
Manutenção combustíveis	554,58 €
Manutenção sede	936,13 €
Comunicações	400,41 €
Programas Faturação/gestão	933,52 €
Bancos	168,22 €
Publicações jornais	563,90 €
Taxas Anac	213,99 €
Contabilidade	2 275,00 €
IRC/IVA	798,51 €
Despesas tribunal	1 214,00 €
Representação ACB	3 769,09 €
Aquisição EC-KGG (2ª tranche)	54 888,72 €
Remodelação Bar	5 043,49 €

ATIVOS A 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Ativos 31 de Dezembro 2017	47 939,70 €
CRÉDITOS	
Disponibilidades correntes	56 650,52 €
Créditos clientes 2017	23 434,00 €
Stock Combustíveis Jet A1 - 19.804 L	18 274,11 €
Stock Combustíveis AVGAS - 7247 L	18 423,23 €
Stock Merchandising	1 700,00 €
DÉBITOS	
Débitos a fornecedores	59 712,16 €
Créditos de sócios (horas de voo)	6 130,00 €

Rappel Aero Vip	4 700,00 €
PATRIMONIO ADQUIRIDO	
Avião EC-KGG 2º tranche de pagamento	54 888,72 €
Equipamentos Bar Aeródromo	5 043,49 €

CONCLUSÃO

O ano de 2017 foi sobretudo dedicado à reposição da frota ligeira, melhoramento do negócio de combustíveis e aproximar os sócios através do nosso novo bar.

Este ano foi muito satisfatório na venda de combustíveis tendo estes suportado os investimentos que fizemos nos nossos eventos e os prejuízos da nossa frota.

Um deles foi o Raid Ibérico 2017 onde foi dada a possibilidade a todos os sócios de poderem participar, sendo as aeronaves pagas pelo Aero Clube. Embora este evento tivesse saldo positivo acabou por se gastar cerca de 4.000,00€ nesse fim.

No Careto Air Show Vintage conseguimos apoios/patrocínios de 37.000,00€ conseguindo cumprir com os objetivos solidários, engrandecer ainda mais o evento e arrecadar cerca de 700,00€.

A frota do ACB esteve ainda abaixo das expectativas. O Cessna 172 superou as 130 horas de voo, mas acabou com um saldo negativo de 750,00€. Isto deveu-se sobretudo a manutenções extraordinárias que tiveram de ser feitas no decorrer do ano. O Land Africa fez apenas 18 horas de voo trazendo um prejuízo de 2.200,00€. No Rally 180, visto que não pode voar já que o antigo proprietário decidiu não nos assinar a declaração de venda, acabamos por ter um prejuízo de 807,00€ de uma reparação estrutural. Este caso já está entregue à justiça tendo sido já pago, em custas de tribunal, 1.214,00€.

Foi feito o pagamento da 2ª tranche do Cessna 172 no valor de 51.741,20€ e de despesas de logísticas associadas à compra, no valor de 1.500,00€ (inseridas em despesas de representação). De modo a proporcionar aos sócios um novo espaço foi alugado e remodelado o Bar do Aeródromo Municipal, onde foram gastos cerca de 5000,00€.

A representação do ACB em vários eventos aeronáuticos com a respetiva utilização das aeronaves por parte dos nossos associados, resultando numa despesa de 2.270,00€.


Podemos afirmar que depois de todas as receitas, despesas e investimentos conseguimos superar todas os desafios que nos propusemos, superando todas as dificuldades, conseguindo aumentas significativamente o património e engrandecer o nome do Aero Clube de Bragança sempre a pensar nos associados.

Tudo o que acaba de se refletir pôde ser constatado pelo Conselho Fiscal.

É tudo quanto nos cumpre levar ao conhecimento dos Associados, relativo à situação real do Aero Clube de Bragança.

Atenciosamente,

A Direção do Aero Clube de Bragança

NUNO FERNANDES 
AERO CLUBE DE BRAGANÇA
Aeródromo Municipal de Bragança - NIP 501 788 395

Nuno Fernandes

Presidente da Direção do Aero Clube de Bragança

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		448.919,30	
Subsídios à exploração			
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variacão nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(380.168,19)	
Fornecimentos e serviços externos		(48.881,50)	
Gastos com o pessoal			
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		,10	
Outros gastos e perdas		(241,72)	
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		19.627,99	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(3.725,93)	
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		15.902,06	
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		15.902,06	
Imposto sobre o rendimento do período		(5.286,58)	
Resultado líquido do período		10.615,48	
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			
Resultado por acção básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		69.598,80	
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Participações financeiras - outros métodos			
Acionistas/sócios			
Outros activos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
		69.598,80	
Ativo corrente:			
Inventários		24.000,11	
Ativos biológicos			
Clientes		11.915,75	
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		22.472,69	
Acionistas/sócios			
Outras contas a receber			
Diferimentos		442,81	
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		62.655,83	
		121.487,19	
Total do Ativo		191.085,99	

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado		134.196,66	
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		375,35	
Outras reservas		7.131,45	
Resultados transitados		(91.467,23)	
Ajustamentos em ativos financeiros		91.736,36	
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio			
		141.972,59	
Resultado líquido do período		10.615,48	
		152.588,07	
Interesses minoritários			
Total do capital próprio		152.588,07	
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores		10.959,74	
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		5.286,58	
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar		22.251,60	
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		38.497,92	
Total do passivo		38.497,92	
Total do Capital Próprio e do Passivo		191.085,99	